
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE Pi.

Oggetto: Approvazione del Piano Annuale di Formazione e determinazione dei fondi

destinati alla formazione per l'anno 2017

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C. E,

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente
Economico Pii

(Dott.

te del Settore
e Patrimoniale

ica Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno 26 GBI

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il "Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana", approvato con

D.A, del 23 dicembre 2013, prevede, da parte delle Aziende Sanitarie della Regione, la predisposizione

del Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale;

Considerato che questa Azienda, a seguito della convenzione stipulata tra la Regione Siciliana e

l'Agenas, ha chiesto e ottenuto l'accreditamento presso il sistema ECM regionale con il numero 397;

Vista la nota del Direttore Generale n. 470 del 17 ottobre 2016, inviata ai Direttori e Responsabili di

Unità Operativa, con la quale è stata avviata la rilevazione dei bisogni formativi del personale sanitario e

amministrativo, relativa alla programmazione della formazione per l'anno 2017;

Visto l'allegato Piano Formativo 2017, presentato dal Responsabile dell'U.O. Formazione, a seguito

delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di Unità Operativa;

Acquisito il parere favorevole del Comitato Tecnico Scientifico per la formazione del personale,

ricostituito con atto n. 54 del 28 gennaio 2015, espresso nella seduta del 6 dicembre 2016 ;

Richiamate le disposizioni previste dall'accordo Stato Regioni del 01 agosto 2007, dall'accordo Stato

Regioni del 05 novembre 2009 e dall'accordo Stato Regioni del 19 aprile 2012, che definiscono il nuovo

sistema di educazione continua in medicina;

Visti i sotto elencati decreti emanati dall'Assessore alla Sanità della Regione Siciliana:

- D.A. 1465 del 28.05.10 "Recepimento ed adozione dei contenuti dell'Intesa 25.03.09 e degli

accordi Stato Regioni 01.08.07 e 05.11.09, sanciti in sede di Conferenza Stato-Regioni;

- D.A. 1050/2011 "Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in

medicina (ECM);

- D.A. 1051/2011 "Determinazione contributi provider";

- D.A. del 07.09.12 "Approvazione dell'assetto organizzativo delle Unità Operative per ia

Formazione nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida";

- D.A. 10.02.16 Approvazione del documento recante "Direttive sulla implementazione del Sistema

Regionale della Formazione".

Ritenuto opportuno adottare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale per l'anno

2017, sulla base delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di struttura;

Considerato che il Piano Attuativo Interaziendale 2015, relativamente al "Potenziamento delle Unità

Operative Formazione per l'anno 2016, al cap. 14 aveva previsto un incremento di budget non inferiore

al 20% rispetto all'annualità 2015;



Visto il budget stanziato per la formazione nell'anno 2016 che, tenuto conto del suddetto incremento

del 20%, è stato pari a € 85.000,00;

Visto il Piano Attuativo Interaziendale 2016 che, al punto 5.2, relativo al budget assegnato alla

Formazione, prevede ulteriore incremento del 50%;

Ritenuto opportuno costituire il fondo per la formazione e l'aggiornamento del personale per l'anno

2017, destinandovi la somma di € 127.500,00;

Su proposta del Responsabile dell'U.O. Formazione

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l'anno 2017, allegato al

presente atto quale parte integrante;

Costituire il fondo per la formazione e l'aggiornamento del personale per l'anno 2017, destinandovi la

somma di € 127.500,00;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

fl

II Direttore Amirrònistrativo

(Dott.Gic

II Segretario

( Sig. Salvatore Ledda)
y, YÒ&*\I Direttore Sanitarie

(Dott.

( Dott. Gi

II Din qnerale

Santonocito)



I

Copia delk presente deliberazione è stata pubblicata ali' albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell' Azienda dal

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

i

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

^& immediatamente

n perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

n a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Staff Direzione Generale -U.O. Formazione Permanente ed Aggiornamento del personale

PIANO ANNUALE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE

Programmazione 2017

Strategie aziendali per la formazione del personale

La programmazione della formazione destinata al personale, per l'anno

2017, nasce dalla progettazione che i Direttori di Struttura Semplice e Complessa

hanno presentato, a seguito della nota di rilevazione del fabbisogno formativo n. 470

del 17 ottobre 2016. Nella suddetta nota è stato ricordato che i Piani Formativi delle

singole aziende, a partire dall'anno in corso, verranno condivisi all'interno del Tavolo

Tecnico previsto dal D.A. del 10.02.16 e sono state date le seguenti indicazioni di

carattere generale: individuare il divario esistente tra ciò che gli operatori sono in

grado di fare e lo standard ritenuto ottimale, prevedere un numero medio di 35

partecipanti per ciascun corso al fine di usare la metodologia didattica interattiva,

ridurre le proposte formative a carattere di convegno, prevedere la valutazione già in

fase di progettazione, programmare in anticipo gli stage e i comandi presso terzi. E'

stato inoltre precisato che i corsi previsti per legge e quelli trasversali, di interesse

comune per le varie unità operative, saranno organizzati a livello di direzione

aziendale, mentre i corsi legati alle varie discipline e agli obiettivi di struttura semplice

e complessa saranno organizzati dalle Unità Operative coinvolte.

I coordinatori delle diverse aree hanno elaborato i percorsi formativi seguendo una

traccia metodologica comune, predisposta dall'U.O. Formazione. La bozza di Piano

Formativo così ottenuta è stata sottoposta al parere del Comitato Tecnico Scientifico

per la Formazione riunitosi in data 1 dicembre e 6 dicembre c.a.



Principali obiettivi formativi trasversali alle Unità Operative

L'Azienda inserisce i propri obiettivi nel quadro di quelli nazionali, regionali ed ECM.

In tale contesto, congiuntamente agli obiettivi di ciascuna Unità Operativa, per l'anno

2017 sono emersi i seguenti ambiti prioritari:

Prevenzione e Controllo delle Infezioni correlate all'assistenza: la Direzione

Sanitaria si prefigge di proseguire la formazione sistematica iniziata l'anno

precedente, con il fine di far conoscere al maggior numero possibile di operatori le

misure individuali e organizzative necessarie per prevenire le ICA.

Appropriatezza dell'antibiotico profilassi per/operatoria: si riconosce

l'importanza della divulgazione delle strategie per la scelta appropriata

dell'antibioticoprofilassi, omogeneizzando i comportamenti prescrittivi per tipologia

d'intervento, anche al fine di consolidare il sistema di monitoraggio delle ICA

Assistenza immediata ai pazienti a rischio di arresto cardiorespiratorio, nel

2017 verrà consolidata la riorganizzazione dei corsi inerenti l'area di emergenza-

urgenza. In particolare sono stati articolati due percorsi formativi, rispettivamente

dedicati al paziente adulto e al paziente pediatrico a rischio di arresto

cardiorespiratorio. I due percorsi comprendono la rianimazione cardiopolmonare di

base e defibrillazione precoce, l'elettrocardiografia di base e l'emergenza

respiratoria.

Comunicazione e relazione con pazienti e familiari: sono in programmazione 4

tipologie di corsi in house: la psicologia dell'emergenza sanitaria nei contesti di area

critica, l'atteggiamento degli operatori sanitari di fronte alle crisi, il supporto fornito

dalla medicina narrativa, l'approccio Patient Family Centered Care.

Rischio Clinico: prosegue per il 2017 l'attenzione al Rischio Clinico, tramite

l'implementazione del sistema di Rischio presso il P.O. Garibaldi Nesima e la

diffusione di istruzioni operative per la sicurezza in Sala Operatoria

Sicurezza: la formazione sulla sicurezza spazia dal corso base dedicato al decreto

81 ai vari corsi dedicati ai rischi specifici, compresa la formazione sullo stress lavoro

correlato.

A completamento della formazione organizzata dall'Azienda, la formazione

presso terzi riguarderà soprattutto l'area tecnico specialistica, le professioni e le

mansioni quantitativamente meno rappresentate,



Indirizzi metodologici generali

In relazione allo svolgimento delle attività formative, viene normalmente seguita la

metodologia didattica attiva, privilegiando, ove possibile, il lavoro in piccoli gruppi

e l'apprendimento personalizzato. Tale metodologia verrà favorita dalla scelta di

limitare il numero dei partecipanti ai singoli corsi, aumentando, ove necessario, le

edizioni.

Personale da coinvolgere

Nell'ambito del tempo e delle risorse economiche disponibili, il personale da

coinvolgere nella formazione è tutto il personale dell'Azienda - a rotazione - nel

rispetto del principio di equità .

Come ogni anno, per alcuni percorsi formativi saranno coinvolti anche operatori

esterni, in quote stabilite, ai fini del necessario confronto con le altre Aziende,

stimolato anche dai Piani Attuativi Interaziendali.

Risorse finanziarie

Per l'anno 2017 verrà previsto l'aumento del 50% del budget destinato alla

formazione nel 2016, secondo quanto indicato dai Piani Attuativi della provincia di

Catania, area di intervento 5, intervento 5.2b, "budget assegnato alla Formazione.

Per l'anno 2016 il budget, assegnato con verbale di deliberazione n. 180 del

11.03.16, è stato pari a € 85.000,00. Per l'anno 2017, pertanto, sarà prevista la

somma di € 127.500,00.

La formazione del personale fa capo al conto economico 20004500010 per i corsi

organizzati dall'Azienda e al conto economico 20004000010 per le iscrizioni ai

corsi organizzati da terzi.

Le spese riguardano:

•S Contributi per crediti ECM;

S Materiale didattico e cancelleria;

S compenso relatori e segreterie;

•S Rimborso spese viaggio, vitto, alloggio relatori esterni;

S Eventuali coffee break



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PIANO FORMATIVO 2017

DIPARTIMENTO CfflRURGIE

:OLARE CENTRO
Blended (in aula e in sala emodinamica e neuroradiologia)
I MATERIALI PER LE PRATICHE ENDOVASCOLARI
NELLE DIVERSE SPECIALITÀ'
Conoscenza del materiale di frequente utilizzo nelle procedure endovascolari periferiche, aortiche,
carotidee e intracraniche
Infermieri interni di sala operatoria - 8 ore
Primo semestre - Resp.le Scientifico: Dr. Cormaci

Comandi:
Dr. Oreste Cormaci e Dr. Giuseppe Mattisi
Baggiovara-Modena - Impianto endoprotesi AFX "Endologix " trattamento aneurismi aortici in urgenza
Una settimana -Spesa stimata 4000,00
Dr, Oreste Cormaci e Sig. Biccardo Bonaccorso
Torino Mauriziano-Utilizzo protesi "Nellix" "Endologix" aneurismi addominali anche in fase di rottura
Spesa stimata 3500,00

CHIRURGIA VASCOLARE NESIMA
LE ULCERE DEGLI ARTI INFERIORI. GESTIONE INTEGRATA
Percorso diagnostico terapeutico delle ulcere degli arti inferiori
35 medici e infermieri interni
Giugno . Resp.le Scientifico Dr. A. Pulvirenti

Comandi:
Dr. Chiarenza Sebastiano
Az. Ospedaliera Pisana- Tecniche chirurgiche trattamento piede diabetico-Periodo da concordare
Comitato: autorizzazione previa specifica di tecniche da acquisire e spesa

Dr. Gasso Gherardo
S. Orsola Malpighi Bo -Confezionamento e trattamento Fistola arterovenosa in pazienti dializzatì - Periodo da concordare
Comitato Scientifico: autorizzazione previa specifica delle competenze specialistiche da acquisire e spesa

OCULISTICA

Comandi:
Ortottista Rosalba Presta
Cefpas - AIORAO Strabismo, riabilitazione, ipovisione, stress visivo

Ortottista Emila Gallo
Azienda Ospedaliera Universitaria S. Giovanni di Dio e Ruggì D'Aragona- dal 13 al 17 marzo - Spesa prevista €1300-
Migliorare la qualità ' delle prestazioni assistenziali in ambito strabologico



ORTOPEDIA
RIABILITAZIONE CARDIOLOGICA E RESPIRATORIA
25 Fisioterapisti e infermieri interni
20 ore
Resp.tà Scientifica Dr. Arcidiacono - Fisiot. Grecuzzo - Battiate

RIEDUCAZIONE DEL PAVIMENTO PELVICO NELL'INCONTINENZA URINARIA
20 fisioterapisti e infermieri
15 ore
Resp.tà Scientifica Grecuzzo - Nolfo

OTORINO
DISFAGIA. CORSO TEORICO-PRATICO
Linee guida della disfagia neurologica e post chirurgica

Logopedisti
Resp.tà Scientifica: Dr. Raso (coinvolgimento U.O.C. Neurologia)

Comandi:
Loredana Sorbello- tecnico audiometrista
Ospedale Ca ' Foncello Treviso -Servizio di Audiologia e Foniatrìa-
Aggiornamento tecniche audiologiche e riabilitative problemi di sordità infantile. Approfondimento test audiologia infantile

Logopedìste De Luca Silvia - Rasarla Vega
Roma - Riabilitazione delle atresie esofagee in età pediatrica - competenze richieste da Chirurgia Pediatrica
Nota comitato: specificare nel dettaglio contenuti e spesa

Silvia De Luca
Piacenza - Trattamento dei pazienti con impianti cocleari
Comitato: autorizzazione previa specifica contenuti e spesa

Rosario Vega
CRC Balbuzie Roma - Riabilitazione pazienti disfluenti
Comitato: autorizzazione previa specifica contenuti e spesa

UROLOGIA

IL TUMORE DELLA PROSTATA: UROLOGO ED ONCOLOGO A CONFRONTO
Definizione dei più aggiornati trattamenti urologici e oncologici
Medici: urologi, oncologi, andrologi
Data da definire
Resp.le Scientifico Dr. P. La Rosa

DIPARTIMENTO EMERGENZA

ANESTESIA RIANIMAZIONE GARIBALDI CENTRO

PERCORSO EMERGENZA ADULTO (3 corsi)

REVISIONE DELLE PRATICHE DI RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE DI BASE E
DEFD3RILLAZIONE PRECOCE NELL'ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici, infermieri, ostetriche)
Direttore : dr. Pintaudi - Responsabilità Scient. Dr. ssa Rubino- Dr. Bellanuova



ELETTROCARDIOGRAFIA DI BASE: RICONOSCIMENTO E TRATTAMENTO DEI
RITMI DI ARRESTO E PERIARRESTO NELL'ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore (20 medici e infermieri)
Direttore dr. Pintaudi - Responsabilità Scient. Dr. I. Bellanuova - Dr. Longo

EMERGENZA RESPIRATORE-TECNICHE DI DISOSTRUZIONE E GESTIONE DELLE
VIE AEREE NELL'ADULTO
circa 1 edizione al mese, 7 ore (20 medici e infermieri)
Direttore dr. Pintaudi - Responsabilità Scient. Dr. Calabrese-Dr. Grasso

PERCORSO EMERGENZA PEDIATRICO (3 corsi)

REVISIONE DELLE PRATICHE DI RIANIMAZIONE PEDIATRICHE DI BASE:
CARDIOPOLMONARE E DEFIBRILLAZIONE PRECOCE
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)
Direttore dr. Pintaudi - Responsabilità Scient. Dr.ssa Leocata-Dr.ssa Altadonna

ELETTROCARDIOGRAFIA DI BASE: RICONOSCIMENTO E TRATTAMENTO DEI
RITMI DI ARRESTO E PERIARRESTO PEDIATRICI
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)

Direttore Dr. Pintaudi - Responsabilità Scient. Dr. Bianca-Dr. Campisi

TECNICHE DI DISOSTRUZIONE E GESTIONE DELLE VIER AEREE IN AMBITO
PEDIATRICO
circa 1 edizione al mese, 7 ore, (20 medici e infermieri)
Direttore dr. Pintaudi - Responsabilità Scientifica: Dr. Dr.ssa Caruso- Dr.ssa Terranova

ECOCARDIOGRAFIA IN AREA DI EMERGENZA
10 medici area emergenza urgenza
Direttore dr. Pintaudi - Resp.le scient. dr. I. Bellanuova

ELETTROCARDIOGRAFIA DI BASE IN AREA DI EMERGENZA
25 medici area emergenza/urgenza
Direttore dr. Pintaudi - Resp.le scient. dr. I. Bellanuova

ATTIVITÀ' DI PROCUREMENT E MANAGEMENT NELLA DONAZIONE DI ORGANI
E TESSUTI
Medici e Infermieri terapia intensiva
Direzione dr. Pintaudi- Resp.ta' Scientifica Dott.ssa Bonanno -CPSIV. Vicino
Primo Semestre

L'APPLICAZIONE CORRETTA DEI BUNDLE PER LA PREVENZIONE DELLA SEPSI
(batteriemie cvc correlate) Formazione sul campo
Standardizzare e uniformare i comportamenti ( raccordo con C.LO.)
Marzo 2017-24 ore
Direzione Dr. Pintaudi- Resp.ta scientifica Dr.ssa Maugeri- CPSI V.Vicino-

GESTIONE TRACHEOTOMIE
Prevenire le infezioni delle vie respiratorie e delle infezioni locali nell'utente portatore di cannula
tracheostomica Formazione sul campo
Direttore Pintaudi - Resp.ta scientifica
Dr. Morello- Dr.ssa Maugeri- CPSI Vicino



ALTO ISOLAMENTO E BIOCONTENIMENTO NELLE EMERGENZE
INFETTIVOLOGICHE
Medici e Infermieri
Resp.le Scientifico: Dr. S. Pintaudi

M.CA.U.
L'INFERMIERE E IL PRELIEVO ARTERIOSO RADIALE
30 infermieri area emergenza
Resp.tà scientifica : Direttore dr. Ciampi- Resp.tà scient. Inf. Dr. G. Lo Grasso; Inf. G. Pecora

MEDICINA AREA CRITICA
LA VENTILAZIONE NON INVASIVA IN AREA MEDICA: NURSING E GESTIONE
30 infermieri
1 giorno 4 ore teoria e 4 pratica
Direttore: Dr. Morana - Resp.tà scientifica dr. Di Mauro, inf. G. Pecora

CATETERI VENOSI CENTRALI E PERIFERICI
Indicazioni, gestione e aspetti normativi (standardizzazione procedure in accordo con la D.S.A.
30 infermieri area emergenza -
1 giorno
Direttore dr. Morana - Resp.tà scientifica dr. Di Mauro- Inf. G. Pecora

Comandi: Medici: Dr. M. Callea, dr. C. Di Mauro;
Infermieri: Venezia, G. Pecora, A. Napoli
Struttura da definire con riconosciuta competenza nei seguenti ambiti:
Metodiche di ventilazione invasiva; gestione pazienti critici (accessi venosi e arteriosi,
monitoraggio funzioni vitali, nutrizione parenterale ed enterale)
Comitato: Autorizzazione previa specifica dettaglio contenuti e spesa

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE

CHIRURGIA PEDIATRICA
FORMAZIONE SUL CAMPO CHIRURGIA PATOLOGIE COMPLESSE E/O RARE
Si stimano 6 eventi, da organizzare in base alle patologie che si presenteranno all'U.O.
Resp.le Scientifico: Dr. Cacciaguerra

CHIRURGIA LAPAROSCOPICA IN ONCOLOGIA
Rafforzare le conoscenze già acquisite in laparoscopia per l'applicazione in chinirgia pediatrica
Tutti i medici della U.O.C, di chinirgia pediatrica
Una mattina a settimana -
Resp.tà scientifica Dr. Cacciaguerra - dr. G. Caldarera

Comandi
dr. A. Papale

Advances course videosurgery in pediatrie urology- Università Napoli Centro biotecnologico Osp. Cardarelli
Spese previste 1540,00
Dr. Lebet
Esecuzione di interventi polmonari in chirurgia videoassistita
IRCAD Strasburgo dal 2 al 4 marzo - Spese previste €2800,00

NEONATOLOGIA
ASSISTENZA DEDICATA A PAZIENTI SPECIALI "L'INFERMIERE DELLA TIN"
Migliorare le competenze teorico pratiche per garantire l'assistenza migliore ai neonati ricoverati
8 infermieri - 4 ore - 2 di teoria e 2 di pratica
Resp.le Scientifico dr.ssa Motta



ASSISTENZA RESPIRATORIA NEONATALE NON INVASIVA
5 aprile 2017 (vedi programma)

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Motta

PREMATURITÀ' E DANNO SENSORIALE: DALLA PREVENZIONE ALLA
RIABILITAZIONE
danno sensoriale e possibilità riabilitative innovative
50 medici (oculisti, otorino, neonatologi, tecnici audiometristi, neurofisiopatologi, ortottisti,
neuropsichiatri infantili, infermieri, coordinatori sanitari)
5 ore 10 maggio

SCREENING OFTALMOLOGICO FSC
Destinatari: Neonatologi
Responsabilità Scientifica: Dr. Marino

Comando Dr. Loredana Conti
Ospedale S. Raffaele, MI - Frequenza Ambulatorio Ecografìa dell'anca- alfine di svolgere un programma di screening
ecografico della "Displasia evolutiva dell'anca" assolutamente necessario vista la carenza territoriale.
2 giorni al mese per 6 mesi -da febbraio a luglio
Spese previste € 2000,00

TALASSEMIA
ATTUALITÀ' NELL'ASSISTENZA AL PAZIENTE TALASSEMICO
Prevenzione e terapia delle complicanze d'organo
(equipe Talassemia) dal 13 febbraio al 8 maggio 2017
Resp.le Scient. Dr. R. Lisi

LE EMOGLOBINOPATIE TRA PRESENTE E FUTURO
Convegno
Prevenzione, diagnostica e terapia in funzione dei flussi migratori e della aumentata sopravvivenza
80 partecipanti: medici, infermieri, biologi interni ed esterni
1 giorno , 5 ore
27 maggio 2017
Resp.le Scient. Dr. R. Lisi

DIPARTIMENTO DI MEDICINA

CORSI FINANZIATI L.135/90 MALATTIE INFETTIVE
Direttore - Direttore Medico di Presidio P.O. Garibaldi Nesima

MEDICINA INTERNA CENTRO
GESTIONE DELL'IPERGLICEMIA NEL PAZIENTE CRITICO
30 medici e infermieri MCAU,medicina, malattie infettive, neurologia, cardiologia, area chirurgica
6 ore
Resp.le Scientifico Dr. A. Russo

NEUROLOGIA
IMMUNITÀ', MALATTIE INFETTIVE E SCLEROSI MULTIPLA
Medici, infermieri, tecnici di radiologia, tecnici di laboratorio, farmacisti
giugno
Resp.le Scient. Dr. A. Pavone



STROKE. FATTORI DI RISCHIO E TERAPIA
Medici e infermieri tecnici di radiologia, tecnici laboratorio, farmacisti, biologi
2 mattine - Settimana nazionale del cervello dal 13 al 19 marzo
Resp.le Scient. Dr. A. Pavone

FORMAZIONE SUL CAMPO EEG
4 medici neurologi e 3 infermieri (max 3 partecipanti per ciascun istnittorc - prevista particolare
attenzione alla valutazione - possibilità di riedizioni)
Aprile
Resp.le Scient. Dr. A. Pavone

PNEUMOLOGIA
LE INTERSTIZIOPATIE POLMONARI
Inquadramento epidemiologico, classificazione, iter diagnostico, interpretazione di quadri TC,
approfondimento sulle più comuni interstiziopatie.
35 Medici interni (medicina, geriatria, pneumologia, radiodiagnostica) e MMG
Resp.le Scient. dr. Mastruzzo
2 edizioni- Prima edizione 6 marzo

DIAGNOSTICA E TRATTAMENTO DELLE APNEE OSTRUTTIVE
Prospettive diagnostiche e di trattamento
35 medici e infermieri di tutte le UU.OO. MMG
11 febbraio 2017
Resp.le Scientifico: dr. R. Oliveri

ASMA SEVERO NON CONTROLLATO
Individuazione e trattamento- Utilizzo anticorpi monoclonali come prospettiva futura
Resp.le Scientifico: dr. R. Oliveri
11 marzo 2017

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA

HOSPICE

COMPETENZE INTERPERSONALI E INTEGRAZIONE EMOTIVA NELLA
GESTIONE DEI PAZIENTI - 5 e 6 edizione
35 partecipanti di tutte le professioni 30 ore
2 edizioni, una per semestre-
Resp.le Scient. Prof. R. Arigliani (Scuola di Counselling Napoli)

IV CONVEGNO ISAL SICILIA
Terapia del dolore e cure palliative, dal punto di vista clinico, antalgico, riabilitativo, psicosociale
(80 interni e esterni), 2 giorni giugno
Resp.le Scient. Dr. A. Alaimo.

PAZIENTE CRITICO E LESIONI DA DECUBITO. UN APPROCCIO
MULTIDISCIPLINARE (Formazione sul campo)
35 medici, infermieri, fisioterapisti
Resp.le Scientifico : Dr. Alaimo - Dr. O. D'Antoni

IL DOLORE CRONICO. EFFICACIA DEL TRATTAMENTO E CURA PATIENT
CENTERED

6



40 partecipanti interni, professioni da definire
8 ore- 2 edizioni I edizione 7 febbraio- seconda edizione autunno
Resp.le Scientifico: dr. Mazzarino-prof. Arigliani

CHIRURGIA GENERALE

PAZIENTE STOMIZZATO. DAL CONFEZIONAMENTO ALLA GESTIONE DELLE
COMPLICANZE
2 giorni, 14 ore, parte teorica e pratica su manichini
20 infermieri e medici (possibilità inserimento OSS)
Resp.le Scientifico: dr. Caldarera, Inf. dr. R. Arena

LE LESIONI CUTANEE. DALLA TEORIA ALLA PRATICA
2 giorni, 14 ore, parte teorica e pratica su manichini
20 infermieri e medici (possibilità inserimento OSS)
Resp.le Scientifico: dr. Caldarera, Inf. dr. R. Arena

DIPARTIMENTO SCIENZE RADIOLOGICHE

RADIOLOGIA NESIMA E CENTRO
RADIOPROTEZIONE ED APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA
35 partecipanti : 25 medici discipline chirurgiche e mediche, 10 infermieri

Resp. le Scient. - Dr. V. Magnano San Lio - Dr. G. Tigano

Comando
Dr. Clara Di Leremo
Policlinico Messina -U.O.C. Neuroradiologia direttoreprof. M. Longo -
6 mesi due giorni a settimana -Competenze in neuroradiologia interventistica endovascolare con particolare riguardo

alle tecniche di trattamento dello stroke cerebrale acuto

RADIOLOGIA NESIMA
COLONSCOPIA VIRTUALE
Conoscenze su metodica non invasiva che consente di studiare il colon e le sue patologie
Medici radiologi, gastroenterologi, chirurghi, internisti, MMG; tecnici di radiologia
Direttore dr. Magnano San Lio- resp.tà scientifica dr. G. Pranzò

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI

TRASFUSIONALE
CORRETTO UTILIZZO CLINICO DEGLI EMOCOMPONENTI
Medici, infermieri, tecnici di laboratorio,biologi
2 edizioni, giugno e ottobre 2017
Direttore Dr. S. Sciacca - Resp.le Scientifico dr.ssa Pellegrino

EMOCOMPONENTI PER USO NON TRASFUSIONALE.
Istruzioni per utilizzo clinico appropriato
Medici, infermieri, biologi, tecnici di laboraorio
Direttore Dr. S. Sciacca - Resp.le Scientifico dr.ssa Pellegrino



TRASVERSALI DIREZIONE E STAFF

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA
6 ore - (medici e infermieri) - varie edizioni
Resp.le Scient. Dr. A.R. Mattaliano

ANTIBIOTICOPROFILASSI
4 ore - (medici e farmacisti) - varie edizioni
Resp.le Scient. Dr. A.R. Mattaliano

-FINANZIAMENTO PSN -
PSICOLOGIA DELL'EMERGENZA SANITARIA NEI CONTESTI DI AREA CRITICA
2 edizioni, 30 medici e infermieri di area critica per edizione
1 edizione 23 e 24 marzo- II edizione30 e 31 marzo
Resp.le Scientifico : Dr.ssa Fabiano - Dr. L. Pezzullo, Psicologo, docente facoltà Psicologia PD

L'OPERATORE SANITARIO DI FRONTE ALLE CRISI
30 medici e infermieri di area critica per edizione
2 edizioni, 1 giorno-1 edizione 14 febbraio, II edizione 7 marzo
Resp.le Scientifico : Dr.ssa Fabiano - Dr. R. Cafìso, Psicologo e Psicoterapeuta, Coordinatore DSM
ASP Siracusa

MEDICINA NARRATIVA
30 medici e infermieri di area critica, 1 terapista riabilitazione, 1 ostetrica per edizione
4 edizioni, 2 giorni per edizione- 7 e 8 febbraio, 9 e 10 febbraio, 13 e 14 marzo, 15 e 16 marzo
Resp.le Scientifico : Dr.ssa Fabiano - Dr. Alessandro Lombardo, Psicologo del lavoro e delle
organizzazioni, Psicoterapeuta, Presidente Ordine Psicologi Regione Piemonte

IL NUOVO CODICE DEONTOLOGICO DELL'INFERMIERE
Convegno 70 capisala e infermieri (fine anno- dopo l'approvazione del nuovo codice)
Direttore : Dr. A. R. Mattaliano

POTA: PRODUZIONE, IMPLEMENTAZIONE E MONITORAGGIO
35 partecipanti - in collaborazione con GIMBE
Direttore: Dr. A.R. Mattaliano

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO GARIBALDI CENTRO
GESTIONE DEL CARRELLO DELLE EMERGENZE
medici e infermieri - 3 ore
Resp.le Scientifico - Dr. Bonaccorso - Inf. Dr. Lo Grasso

LE COMPETENZE SPECIFICHE DELL'OPERATORE SOCIO-
SANITARIO: INTEGRAZIONE INFERMIERI E OSS
Infermieri e OSS
Resp.le Scientifico - Dr. Bonaccorso - Inf. Dr. Lo Grasso

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
CENTRO DI ACCOGLIENZA ONCOLOGICA: FUNZIONI E COMPETENZE DEL
VOLONTARIATO
5 ottobre, mezza giornata (volontari CAO)
Resp.le Dr. F. Santocono .

8



FISICA SANITARIA
LA RADIOPROTEZIONE NELLA NUOVA DIRETTIVA EURATOM
25 partecipanti : medici radiologi, medicina nucleare, radioterapisti; TSRM

Resp. le Scientifico Dr. L. Barone Tonghi

RISCHIO CLINICO
PROGETTO FEDERSANITA'
Sistema del rischio Garibaldi Nesima
Tutti gli operatori P.O. Garibaldi Nesima
1 volta a settimana da febbraio a dicembre 2017
Resp.le D.ssa A. Colombo.

LA DOCUMENTAZIONE SANITARIA E IL CONSENSO INFORMATO
Aspetti medico legali e prevenzione dei rischi
Direttori, dirigenti medici e capisala
Direttore: dr. A.R. Mattaliano - Resp.le D.ssa A. Colombo.

LA SICUREZZA IN SALA OPERATORIA
Procedure e istruzioni operative per la riduzione dei rischi in area chirurgica
Personale blocco operatorio e UU.OO. chirurgiche
Resp.le D.ssa A. Colombo.

FORMAZIONE
LA FORMAZIONE CONTINUA NELLE AZIENDE SANITARIE
Corso base - bisogni formativi, progettazione e valutazione
20 partecipanti Rete Referenti Formazione di tutte le professioni
10 ore - N. 2 edizioni primo semestre
Resp.le Dr. G. Russo

RILEVAZIONE E ANALISI DEI BISOGNI FORMATIVI IN SANITÀ'
Metodologie, strumenti e tecniche per la rilevazione e l'analisi dei bisogni formativi

20 partecipanti Rete Referenti Formazione di tutte le professioni
10 ore- n. 1 edizione secondo semestre
Resp.le Dr. G. Russo

PROGETTARE LA FORMAZIONE IN SANITÀ'
Competenze per la costruzione di progetti formativi
20 partecipanti Rete Referenti Formazione di tutte le professioni
10 ore - n. 1 edizione secondo semestre
Resp.le Dr. G. Russo

Comando 2 operatori equipe formazione
Cimbe la formazione continua nelle aziende sanitarie- 27 e 28 marzo 2017
Spesa stimata totale 1800,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
II D.Lgs.81/08 E LA SUA APPLICAZIONE NELLE ATTIVITÀ' SANITARIE - CORSO BASE
35 partecipanti di tutte le professioni, interni 2 edizioni : 21 marzo 17 - secondo semestre
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra.



I RISCHI SPECIFICI NEGLI AMBIENTI OSPEDALIERI
35 partecipanti di tutte le professioni, interni-
4 edizioni : 15 maggio, 6 giugno- secondo semestre
Resp.le Dott.ssa P. Scandurra.

IL RISCHIO BIOLOGICO IN OSPEDALE
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
6 ore, 6 edizioni: 7 marzo, 11 aprile, 9 maggio; secondo semestre
Resp.le Scient. Dottssa P. Scandurra

LA MOVIMENTAZIONE DEI CARICHI NELLE STRUTTURE SANITARIE
35 partecipanti tutte le professioni comparto
6 ore, 4 edizioni: 14 marzo, 2 maggio - secondo semestre
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra.

LE RADIAZIONI NON IONIZZANTI
35 partecipanti -
6 ore, 4 edizioni: 27 giugno- secondo semestre
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra.

STRESS LAVORO CORRELATO
dalla conoscenza del rischio alla prevenzione
35 partecipanti di tutte le professioni
4edizioni: 23 maggio, 20 giugno- secondo semestre
Resp.le Scient. Dott.ssa P. Scandurra

LA PRIVACY IN OSPEDALE
35 partecipanti di tutte le professioni, interni
6 edizioni 17 febbraio, 5 aprile, 14 giugno- secondo semestre
Resp.le Dr. R. Bonaccorsi.

CORSI ADDETTI ANTINCENDIO DI COMPARTIMENTO
Direzione e Docenza VV.FF. Catania
Referente Resp.le Antincendio Perito Ind. N. Acquaviva

Catania, 27 dicembre 2016 U.O. FORMAZIONE
II Responsabile
Dr. G.jftusso

10



s Rimborso spese, trattamento di missione (conto 20010000255 - nota

Assessorato 7372 del 24.09.08) e iscrizione per i comandi fuori sede

Strumenti di valutazione e verifica

In aggiunta agli strumenti standard di valutazione dell'attività formativa presenti

nel sistema ECM, nel 2017 si prevede di implementare un nuovo sistema di

valutazione, coordinato dall'U.O. Formazione. Tale sistema prevede:

> l'integrazione della valutazione di gradimento ECM per quanto riguarda

l'efficacia dei singoli docenti e la qualità del programma

> la valutazione preventiva e unitaria delle prove ECM elaborate dai docenti

> una serie di indicatori, già previsti in fase di progettazione per singolo

corso, volti a misurare la performance dei discenti nella prospettiva della

valutazione d'impatto.

In allegato I' elenco dei corsi programmati.

Catania, 27.12.16

UNITA' OPERATIVA FORMAZIONE

II Responsabile

Dr. Gfjky Russo


